

ATA REGULAMENTAR DA APRESENTAÇÃO E ESCOLHA DA PROPOSTA DE GESTÃO ESCOLAR APRESENTADA À COMISSÃO EXAMINADORA DO PROCESSO SELETIVO DA ESCOLHA DO DIRETOR ESCOLAR

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 17 horas, a senhora Emiliane Carmo Morais, como candidata única ao Cargo de Diretora Escolar apresentou à Comissão Examinadora do processo Democrático para escolha dos Diretores Escolares das Escolas Municipais de Antônio Prado de Minas, a Proposta de Trabalho de Gestão Escolar, já protocolada no devido prazo, e analisada anteriormente, constatou-se que obedecia as regras descritas no Edital 01/2023 DA ESCOLHA DO DIRETOR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS. Após a explanação tanto a senhora Diretora Municipal de Educação Luiza Maria Calian Pereira Machado, quanto aos membros presentes da Comissão Examinadora deram parecer favorável à escolha da candidata supracitada, como Diretora Escolar. Cabe agora, ao Prefeito Municipal Wélison Sima da Fonseca indicar a mesma para o Cargo.

Sem mais nada a declarar a Diretora Municipal de Educação, senhora Luíza Maria Calian Pereira Machado, agradeceu a participação de todos, exaltando primordialmente a participação dos membros presentes da Comissão Examinadora, e deu a reunião por encerrada. E para atestar a veracidade dos fatos aqui relatados, fica lavrada a presente ata, que depois de lida, vai assinada por todos os presentes.

Antônio Prado de Minas, 17 de dezembro de 2023.

Palaria Ado N. Romano Maria Genera Para Serra Serra Serra Serra Serra Coneia Prodréia Correir Generales Personales De Maria Correir Generales Personales De Maria Rigan Louro.

Morreira Procetiro Muno La Maria das Deres Souga. Patricia



TERMO DE POSSE PARA O EXECICIO DE DIRETOR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ANTÔNIO PRADO DE MINAS/ MG EXERCÍCIO 2024/2025

No segundo dia do mês de janeiro de 2024, perante a senhora Diretora Municipal de Educação Luiza Maria Calian Pereira Machado compareceu a senhora Emiliane Carmo Morais, aprovada pela Comissão Examinadora e pelo Prefeito Municipal Wélison Sima da Fonseca no Processo Seletivo Democrático para escolha de Diretor(a) das Escolas Municipais de Antônio Prado de Minas, que, prestou na escola Municipal Prefeito Eurípedes de Abreu o seguinte Juramento:

"Prometo fazer com que a escola seja referência na promoção do sucesso escolar de nossos alunos, que ela se destaque em nossa região como sendo uma escola que oferece um ensino de qualidade diferenciada, uma escola inclusiva que proporcione um desenvolvimento de qualidade para todos os alunos; que seja um espaço de cultura, informação e formação; que trabalhe para que os alunos possam progredir e melhorar sempre e que eles vislumbrem um futuro mais confiante. E ainda procurar obter parcerias reais e efetivas: família, escola, comunidade, poder público, cada uma desenvolvendo seu papel em prol dos alunos."

A seguir a senhora Emiliane Carmo Morais declarou-se apta para assumir o cargo de Diretora das Escolas Municipais de Antônio Prado de Minas segundo Edital 001/2023, apresentando novamente todos os documentos entregues anteriormente, em tempo hábil.

Concluída as formalidades acima, a senhora Diretora Municipal de Educação Luiza Maria Calian Pereira Machado, juntamente com o Prefeito Municipal Wélison Sima da Fonseca declararam empossada para o período de dois anos, ou 24 meses a Senhora Emiliane Carmo Morais para o exercício do Cargo de Diretora Escolar das Escolas Municipais de Antônio Prado de Minas. Para constar segue assinado pela própria, pelo Prefeito Municipal e pela Diretora Municipal de Educação.

Emiliane carmo Morais

Emiliane Carmo Morais

Diretora Escolar

Wélison Sima da Fonseca

Prefeito Municipal

Luiza Maria Calian Pereira Machado

Diretora Municipal de Educação



PORTARIA MUNICIPAL N.º 001/2024

DE 02 DE JANEIRO DE 2024

"Nomeia Diretora das unidades de ensino do município de Antônio Prado de Minas".

O Prefeito Municipal de Antônio Prado de Minas, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal;

Considerando o resultado do Edital de Seleção de Diretores n.º 001/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a servidora EMILIANE CARMO MORAIS, portadora do CPF n.º 026.027.216-43 para o exercício do cargo de Diretora das unidades de ensino do município de Antônio Prado de Minas.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrárias.

Antônio Prado de Minas/MG, 02 de janeiro de 2024.

WELISON SIMA DA FONSECA

Prefeito Municipal